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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Biror kishi tilni aloqa vositasi sifatida ishlatadi, turli maqsadlarga intiladi: 

yangiliklarni yetkazish, qabul qiluvchidan biror narsa haqida so‘rash, his-tuyg‘ularini ifoda 

etish, biror narsaga baho berish, qabul qiluvchini biron bir aniq harakatga undash. Bularning 

barchasi til odamlar o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi vosita ekanligini aytishga 

imkon beradi. Inson tilidan foydalanib, uning atrofidagi voqelikka ta’sir qiladi, bu bizga tilni 

pragmalingvistikaning asosini tashkil etgan faoliyat jihatidan ko‘rib chiqishga imkon beradi. 

Pragmalingvistika lingvistik tadqiqotlar sohasi sifatida ajralib turadi, uning obyekti ma’lum bir 

kommunikativ-pragmatik makonda til birliklari va ulardan foydalanish shartlari o‘rtasidagi 

munosabatlar bo‘lib, unda ma’ruzachi (yozuvchi) va tinglovchi (o‘quvchi) o‘zaro ta’sir qiladi va 

ularning xususiyatlari uchun ularning nutqiy o‘zaro ta’sirining joyi va vaqti, aloqa harakati bilan 

bog‘liq aniq ko‘rsatmalar, maqsadlar va taxminlar muhimdir. Pragmalingvistika nuqtai 

nazaridan sarlavhani o‘rganish: Sarlavha aslida aloqa vositasi bo‘lib xizmat qilishiga asoslanadi. 

Sarlavhalarni o‘rganishda kommunikativ-pragmatik yondashuvning asoslari XX asr boshlarida 

mahalliy va xorijiy olimlarning asarlarida asos solingan. Pragmatikaning fan sifatida 

shakllanishi faqat 60-70-yillarda boshlanganiga qaramay. XX asr, sarlavhani pragmatik nuqtai 

nazardan ko‘rib chiqish uchun zarur shart-sharoitlar alohida tadqiqotchilarning asarlarida 

ancha oldinroq qo‘yilgan.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. E.M.Galkina-Fedoruk 1956 yilda ushbu nom haqida 

kommunikativ harakat sifatida bahs yuritadi: shuni ta’kidlash kerakki, maqsadsiz nominatsiya 

nomi mavjud emas. Muallif tomonidan belgi ostidagi narsalarning mazmunini belgilash 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri aloqa akti mavjud [1]. Sarlavha nutq aloqasining birligi ekanligini tasdiqlash 

ko‘plab tadqiqotchilarning ishlarida mavjud. S.V.Lyapun shunday yozadi: «Sarlavha stilistik 

jihatdan kuchli pozitsiyaning elementi bo‘lib, sarlavha ma’lum darajada yaxlit nutq birligi 

sifatida yangilanadi” [2]. Muloqotni amalga oshirish uchun yaratilgan gazeta sarlavhasi tabiatan 

kommunikativ birlikdir, dominant o‘rin muallifning niyatiga tegishlidir. Sarlavhani maqsadli 

nutq faoliyatining minimal birligi – yozuvchi jurnalistning nutq harakati sifatida ko‘rib 

chiqiladi, bu esa uni nutq harakati sifatida talqin qilishga asos beradi. Nutq harakati deganda 

nutq akti tushuniladi, uning davomida ma’lum bir aqliy tarkib shakllantiriladi [2]. 

Sarlavha pragmatikasi ma’ruzachining (muallifning) va qabul qiluvchining 

(o‘quvchining) o‘zaro ta’siri bilan belgilanadi. Qabul qiluvchi kommunikativ aktda dastlabki 

pozitsiyani egallaydi, u maqsadli va ongli ravishda qabul qiluvchiga xabar yaratadi va yuboradi. 

Sarlavhada adresatning mavjudligi, yozuvchi adresatning xabarning denotatsiyasini (taklifini) 

va uning bayonotining til dizaynini tanlashi, uning kommunikativ maqsadlariga muvofiq 

haqiqatni talqin qiladigan sarlavha pozitsiyasiga joylashtirilganligi bilan namoyon bo‘ladi. 

Habarni uzatuvchi ma’lumot uzatish orqali qabul qiluvchi bilan kommunikativ aloqani amalga 

oshiradi. Bunday aloqa lingvistik aloqa modeliga mos keladi: adresant – xabar-kod – xabar-

adresat. 

Adresant, sarlavha holatida nutq bayonining predmeti bo‘lib, unga kommunikativ-

pragmatik ta’sir darajasini belgilaydigan ma’lum bir pragmatik potentsialni qo‘yadi. Bu ma’lum 

kommunikativ niyatlarni amalga oshirishga yordam beradigan sarlavhani til bilan bezash 

vositalarini tanlash bilan bog‘liq, masalan: qabul qiluvchini tarmoq media-diskursining ulkan 
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axborot oqimiga yo‘naltirish, unga qiziqish ma’lumotlarini tanlash, o‘quvchining e’tiborini 

media-matnga jalb qilish, muhim bir narsani yetkazish, holatlar va baholarni chaqirish, shu 

bilan o‘quvchini ma’lum reaktsiyalar va harakatlarga undash bilan bog‘liq. Qabul qiluvchi 

sarlavhaning mavzusi, g‘oyasi va muammosini belgilaydi, uning maqsad va vazifalarini 

belgilaydi, xabar qilingan narsaga to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki bilvosita munosabatini bildiradi, 

sarlavhada ko‘rsatilgan mavzular, voqealar va hodisalarni baholaydi. Qabul qiluvchi media-

nashr nomidan ish tutishiga qaramay, u hali ham shaxsiy fazilatlarning tashuvchisi, hozirgi 

moment bilan belgilanadigan ma’lum bir ruhiy holatning sub’ekti, shuningdek dunyoning 

ma’lum bir rasmini tashuvchisi bo‘lib xizmat qiladi. 

Xuddi shu fazilatlar va xususiyatlar sarlavha adresatiga, uning potentsial o‘quvchisiga 

xosdir. Sarlavhaga kiritilgan ma’lumotni qabul qiluvchi sifatida, qabul qiluvchining bir oz 

boshqacha kommunikativ maqsadi bor, bu sarlavhaga kiritilgan ma’lumotlarni olishdir. Nutq 

aloqasi nazariyasi atamalaridan foydalangan holda, tarmoq media-matnining sarlavhasi 

pozitsiyasida bayonotning perlokatsion ta’siri (kommunikativ muvaffaqiyat) qabul 

qiluvchining qabul qiluvchiga ta’sir qilish va uning intellektual, hissiy va estetik holatida 

o‘zgarishlarni keltirib chiqarish uchun kommunikativ niyatini tushunishdan iborat. 

V.P.Drozdovskiy ta’kidlashicha, agar gazeta va jurnalistik matnda o‘quvchiga ta’sir qilish 

nuqtai nazaridan o‘zaro bog‘liq bo‘lgan diqqat darajasi, sheriklik darajasi va kashfiyot 

darajasini ajratib ko‘rsatish mumkin bo‘lsa, unda birinchi navbatda diqqat darajasi sarlavha 

majmuasi bilan bog‘liq bo‘ladi [3]. Sarlavhani o‘qib chiqqandan so‘ng, u hali o‘qilmagan matnni 

oldindan tushunish kabi paydo bo‘ladi. Biz oldindan tushunish o‘quvchining shaxsiy xohish-

istaklari, ma’lum bir ma’lumotni izlashga qaratilgan qiziqishlari natijasida shakllanadi. Shunday 

qilib, media-matn sarlavhasi tomonidan yaratilgan matnni oldindan tushunish uni o‘qishga 

undaydi. Hali o‘qilmagan matnni oldindan tushunish o‘qish jarayonida tasdiqlanishi yoki 

tasdiqlanmasligi mumkin. Ikkinchi holda, aldangan kutishning ta’siri ishlaydi. 

Qabul qiluvchining maqsadli nutq harakatlarining namoyon bo‘lishi bo‘lgan har qanday 

sarlavha ma’lum bir funktsiyani bajarish uchun yaratilgan. Sarlavhani ma’lum bir funktsiyani 

belgilab, sarlavha qabul qiluvchisi kerakli kommunikativ ta’sirga, boshqacha qilib aytganda, 

o‘quvchining ma’lum bir javobiga ishonadi. Sarlavhani jurnalistik matnning elementi sifatida 

ko‘rib chiqadigan tadqiqotchilar nominativ, informatsion va reklama funktsiyalarini asosiy 

funktsiyalar sifatida ajratadilar. Ushbu tasnif birinchi marta A.S.Popov 1966 yilda «Zamonaviy 

gazeta sarlavhasining sintaktik tuzilishi va uning rivojlanishi asarida. A.S.Popov tomonidan 

ishlab chiqilgan funktsiyalar tasnifiga havolalar ko‘plab tadqiqotchilar N.E.Baxarev, 

G.O.Vinokur, O.V.Grigorenko, A.S.Podchasov, E.I.Turchinskaya va boshqalar asarlarida aks 

ettirilgan. G.G.Xazagerov bu xususiyatlarni matbuot sarlavhalari funktsiyalarini tor tushunish 

uchun klassik deb ataydi [4]. 

Gazeta sarlavhasining nominativ funktsiyasi uning sarlavhali matnni nomlash 

qobiliyatini anglatadi. Nominativ yoki nom funktsiyasi har qanday sarlavhaga xosdir. A.S.Popov 

uni ontologik manba deb atadi. Axir, sarlavha «Maqolani belgilash, uni nomlash, boshqa 

maqolalardan ajratib ko‘rsatish kerak. Informatsion funktsiya matnning asosiy g‘oyasi 

to‘g‘risida nisbatan to‘liq tasavvurni ta’minlashga qaratilgan, ya’ni sarlavha nafaqat nom beradi, 

balki ma’lumotlarni uzatadi, maqolada keltirilgan voqea haqida ba’zi ma’lumotlarni yetkazadi, 

bundan tashqari, u taqdim etilgan yozishmalardan ajralib chiqadi va o‘zi maxsus yozishmalarga 

aylanadi, sarlavha jumlasining kommunikativ qobiliyati qanchalik baland bo‘lsa, sarlavha 
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shunchalik mustaqil bo‘ladi» [5]. Reklama funktsiyasi odatda sarlavhaning o‘quvchining 

e’tiborini o‘z maqolasiga jalb qilish, uni hissiyotlilik, beparvolik va maxsus sub’ektiv baholash 

bilan qiziqtirish qobiliyati sifatida tushuniladi. Sarlavha tuzilmalarining o‘ziga xosligi, 

tarkibning noaniqligi, qoida tariqasida, sarlavha reklama funktsiyasini bajarishi bilan 

izohlanadi. 

V.P.Vomperskiy tomonidan taklif qilingan funktsiyalarni tasniflashda sarlavha 

adresatni, adresa va nutqning ma’lum bir predmetini nazarda tutishini hisobga oladi, shuning 

uchun u quyidagi funktsiyalarni bajaradi: 1) kommunikativ (sarlavha nutq mavzusi haqidagi 

xabarni ifodalaydi); 2) apellyatsiya (sarlavha nutq predmetining mazmuni to‘g‘risida ma’lumot 

beradi va o‘quvchiga ta’sir qiladi, uning xabar mazmuniga mos munosabati); 3) ekspressiv 

(sarlavha ma’ruzachining shaxsini tavsiflaydi); 4) grafik-ekskretator (sarlavha bitta materialni 

boshqasidan ajratib turadi) [6]. 

G.G.Xazagerov gazeta sarlavhasining funktsiyalarini tavsiflab, funktsiyalarning ikki 

guruhini aniqlaydi: avtonom, sarlavhani mustaqil xabar sifatida tavsiflaydi (voqelik haqida 

ma’lumot berish, muallifning nutq mavzusiga munosabati tasviri, muallifning aloqa 

sharoitlariga munosabati tasviri); va matnning tarkibiy qismi sifatida sarlavhaga xos bo‘lgan 

shartli (eslatma mazmuni haqida ma’lumot berish, muallifning eslatmaga munosabati tasviri, 

eslatma ohangining tasviri). Sarlavha mustaqil yoki shartli vosita sifatida ishlashidan qat’i 

nazar, gazeta sarlavhasining eng muhim vazifasi apellyatsiya funktsiyasidir. Uning tasnifida 

ushbu funktsiyaning tarkibiy qismlari ajralib turadi, ular vizual (muallifning nutq mavzusiga 

munosabati tasviri, muallifning aloqa sharoitlariga munosabati tasviri, muallifning eslatmaga 

munosabati tasviri, eslatma ohangining tasviri) va ekspresivga bo‘linadi. Shuni ta’kidlash 

kerakki, sarlavhaning avtonom va shartli ishlashi bilan ekspressivlikning mohiyati o‘zgarishsiz 

qoladi. [7]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Yuqorida aytib o‘tilgan funktsiyalardan tashqari, ba’zi 

tadqiqotchilar sarlavhaning bashoratli funktsiyasiga ishora qilmoqdalar. A.A.Zalevskaya 

yozishicha, individual va jamoaviy ahamiyatga ega, inson xotirasidan olingan vaziyatli kontekst 

shuningdek matnda ko‘rsatilgan voqelikni kutish bilan bog‘liq bo‘lgan barcha birlashmalar, 

sarlavha matn mavzusini idrok etish va oldindan tushunishda prognostik funktsiyaga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Unda tasvirlangan sodir bo‘layotgan voqealarning mumkin bo‘lgan 

variantlari to‘g‘risida bir xil gipoteza sodir bo‘ladi [8]. Sarlavhani matnning boshlanishi sifatida 

belgilaydi, bu mumkin bo‘lgan o‘quvchiga ta’sir qilishning boshlanishi bo‘lib, uni keyingi matn 

bilan o‘ziga jalb qiladi. Sarlavhaning bashoratli funktsiyasi oldindan sezish, tarkibni kutish 

fenomeni orqali amalga oshiriladi. Matnning boshlanishi sifatida sarlavhaning tarkibiy 

tuzilishining asosiy tarkibiy qismlarida amalga oshiriladigan pragmatik jihat o‘quvchida o‘ziga 

xos kutish va keskinlikni keltirib chiqaradi. 

Sarlavhani aloqa birligi sifatida ko‘rib chiqishga e’tibor qaratgan holda, T.F.Karimova 

uning asosiy vazifasi sifatida kontaktni o‘rnatishni ta’kidlaydi. Qolganlarning hammasi 

maqsadli, yo‘naltiruvchi, umumlashtiruvchi, konkretlashtiruvchi funktsiyalar-faqat uning ko‘p 

qatlamli va ko‘p funktsionalligini ta’kidlaydi [9]. Uning aytishicha, sarlavha matn ichidagi va 

matnlararo funktsiyalarni bajarishi mumkin. Intertekstual funktsiyada sarlavha ko‘plab 

matnlarga yo‘naltirish uchun ishlatiladi va sarlavhaning matn ichidagi funktsiyasi u tomonidan 

yozilgan matn tarkibini yangilashda namoyon bo‘ladi [9]. Tadqiqotchilarning fikricha mustaqil 

ravishda sarlavha kommunikativ harakat sifatida ikkita funktsiyani bajaradi: informatsion 
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(intellektual va informatsion tarkibni etkazish uchun xizmat qiladi) va pragmatik (psixikaning 

hissiy-irodaviy sohasiga ta’sir qiladi). Pragmatik funktsiya reklama va hissiy funktsiyalarni o‘z 

ichiga oladi. 

Tahlil va natijalar. Sarlavhalarning funktsiyalarini o‘rganishga bag‘ishlangan 

ishlarning tahlili tadqiqotchilar tomonidan taklif qilingan funktsiyalarning har biri nutq 

aloqasining ma’lum bir ishtirokchisi yoki elementi bilan bog‘liq degan xulosaga kelishimizga 

imkon beradi, shuning uchun sarlavha nafaqat uning qabul qiluvchiga kommunikativ yo‘nalishi 

bilan bog‘liq holda, balki u bilan bog‘liq bo‘lgan munosabatlar bilan bog‘liq holda ham ko‘rib 

chiqilishi mumkin. Adresator tomonidan yaratilgan sarlavha o‘zining pragmatik potentsialini 

amalga oshirishda o‘zaro bog‘liq bo‘lgan munosabatlarning uch turiga kiradi: «Adresatning 

sarlavhasi», «Sarlavha – reklama qilingan media – matn» va «Sarlavha – media-diskurs». 

Xulosa va takliflar. Xulosa o‘rnida shuni takidlash joizki sarlavha va uning ostidagi 

matn o‘rtasidagi mazmunli munosabatlarning o‘ziga xos xususiyati sarlavhaning ikki 

tomonlama tabiatida yotadi: bir tomondan, u sarlavhali matn bilan sinxron munosabatlarga 

kiradi, boshqa tomondan u matnning avtomatik semantik elementi sifatida ishlaydi. Sarlavhali 

matn bilan sintemantik aloqada bo‘lib, sarlavha sarlavhali media-matn tarkibining turli 

elementlari va jihatlarini yangilaydi. Sarlavhani avtomatik ravishda idrok etish sarlavha 

ma'lum bir mustaqillikka ega bo‘lgan til tuzilishi, tashqi tomondan grafik vositalar va maxsus 

boshlang'ich pozitsiyadan foydalangan holda matnning boshqa tarkibiy qismlaridan ajralib 

turadigan pozitsiyaga asoslanadi. 
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